
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269  119Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

 PORTARIA Nº. 03/2022 
BELÉM, 08 de SETEMBRO de 2022

A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Joias da Amazônia - 
IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-Determinar pagamento de diárias aos empregados ROSA HELENA NAS-
CIMENTO NEVES com 03 (três) diárias nacionais para o período de 11 a 
13/09/22 e THIAGO ALBUQUERQUE GAMA com 06 (seis) diárias nacionais 
para o período de 11 a 16/09/22, totalizando no valor de R$-2.682,00 (dois 
mil seiscentos e oitenta e dois reais).
II- O pagamento das referidas diárias são para despesas de viagem em Belo 
Horizonte/MG para participação no Expor & Congresso Brasileiro de Mineração 
- EXPOSIBRAM/2022 que ocorrerá no EXPOMINAS BH - Belo Horizonte/MG no 
período de 12 a 15/09/2022.
CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ROSA HELENA NASCIMENTO NEVES
Diretora Executiva e Presidente em Exercício

Protocolo: 898964

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
INEXIGIBILIDADE Nº. 6/2023-001 

PRAZO DE VIGÊNCIA 06.01.2023 A 31.12.2023
OBJETO: Contratação de pessoa física para prestação de serviços de asses-
soria e consultoria jurídica. Contratante: Câmara Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.620.190/0001-02 Contratada (o): Kennedy Kessia dos Santos Araruna, 
CPF: 015.756.852-05, Dotação Orçamentaria: 2.001, CT nº 20230001 valor: 
49.920,00. Fundamento legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93. Piçarra - PA, 
06 de janeiro de 2023. Ordenador (a) de Despesas, Carmem Lucia Leite 
Barbosa Medeiros, Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 6/2023-001, para 
a contratação da pessoa física Kennedy Kessia dos Santos Araruna, inscrita no 
CPF: nº 015.756.852-05, referente à prestação de serviços de assessoria e 
consultoria jurídica, no valor de: R$ 49.920,00 (Quarenta e nove mil e nove-
centos e vinte reais), fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, 
e suas atualizações posteriores, e ordenar sua publicação em cumprimento 
ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e em consonância com o 
Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo ad-
ministrativo em epígrafe. Piçarra - PA, 06 de janeiro de 2023. Ordenador 
(a) de Despesas, Carmem Lucia Leite Barbosa Medeiros, Presidente.

CAMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
INEXIGIBILIDADE Nº. 6/2023-002 

PRAZO DE VIGÊNCIA 06.01.2023 A 31.12.2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para assessoria e con-
sultoria contábil. Contratante: Câmara Municipal de Piçarra, CNPJ: 
01.620.190/0001-02 Contratada (o): Marta Aparecida Paranhos Eireli, CNPJ: 
nº 17.179.216/0001-69, Dotação Orçamentaria: 2.001, CT nº 20230003, va-
lor: 114.000,00. Fundamento legal: Art. 25, inciso II da Lei 8666/93. Piçarra 
- PA, 06 de janeiro de 2023. Ordenador (a) de Despesas, Carmem Lucia 
Leite Barbosa Medeiros, Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE PIÇARRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Ratifico por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 6/2023-002, para 
a contratação da empresa Marta Aparecida Paranhos Eireli, inscrita no CNPJ: 
n.º 17.179.216/0001-69, referente à contratação de empresa especializada 
para assessoria e consultoria contábil, no valor de: R$ 114.000,00 (Cento e 
quatorze mil reais), fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, 
e suas atualizações posteriores, e ordenar sua publicação em cumprimento 
ao disposto no art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e em consonância com o 
Parecer jurídico e tendo em vista documentos que instruem o processo ad-
ministrativo em epígrafe. Piçarra - PA, 06 de janeiro de 2023. Ordenador 
(a) de Despesas, Carmem Lucia Leite Barbosa Medeiros, Presidente.

Protocolo: 898977

INSTITUTO DE GEMAS E JÓIAS - IGAMA
ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

CONVOCATÓRIA
Em conformidade com as disposições legais aplicáveis e o estatuto do Ins-
tituto de Gemas e Joias - IGAMA, convoco todos os sócios para reunião da 
Assembleia Geral, que terá lugar na sede deste Instituto, sito à Praça Ama-
zonas (Polo Joalheiro - Espaço São José Liberto) s/nº. Bairro - Jurunas, em 
Belém-Pará, a ocorrer no dia 17 de janeiro de 2022 às 14h30minhs, com a 
seguinte ordem de trabalhos.
1-Eleição do Conselho Fiscal do IGAMA;
2-O que ocorrer.
Se à hora indicada não houver quórum, a Assembleia funcionará meia hora 
depois no mesmo local, com qualquer número de sócios, e a mesma ordem 
de trabalhos.

Belém, 17 de dezembro de 2021.
_____________________________________

Rosa Helena Nascimento Neves
Diretora Executiva e Presidente em exercício do IGAMA

Protocolo: 898966

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MOJU/PA
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADES DELICITAÇÃO

RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2023 para 
a Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços de Consultoria 
e Assessoria Jurídica, Especializado Em Processo Legislativo, Licitações e Con-
tratos Administrativos, Para Atender as Necessidades da Câmara Municipal de 
Moju/PA, em favor da empresa CAMILO CANTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE 

ADVOCACIA, CNPJ: 25.083.628/0001-29. Valor mensal R$ 26.000,00 (vinte e 
seis mil reais). Fundamentado no Art. 25, II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93 
e suas alterações posteriores e em consonância com o relatório da comissão 
permanente de licitação e tendo em vista documentos que instruem o proces-
so administrativo em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. Proceda com 
a contratação no valor supramencionado.

DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/01/2023
RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 002/2023 para 
a Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços de Consul-
toria e Assessoria Em Contabilidade Pública, Para Atender as Necessidades 
da Câmara Municipal de Moju/PA, em favor da empresa CCP CONSULTO-
RIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA SOCIEDADE SIMPLES LTDA - EPP, CNPJ: 
21.877.973/0001-83. Valor mensal R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Funda-
mentado no Art. 25, II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o relatório da comissão permanente de 
licitação e tendo em vista documentos que instruem o processo administrativo 
em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.

DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/01/2023
RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023 para 
a Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços de Assessoria 
e Consultoria Em Licitação Com Análise e Acompanhamento de Processos 
Licitatórios, Para Serem Realizados Junto Ao Poder Legislativo, em favor da 
empresa SR ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA - EPP, 
CNPJ: 44.525.379/0001-29. Valor mensal R$ 10.000,00 (dez mil reais). Fun-
damentado no Art. 25, II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o relatório da comissão permanente de 
licitação e tendo em vista documentos que instruem o processo administrativo 
em epígrafe. Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.

DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/01/2023
RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 004/2023 para 
a Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Fornecimento de Licença 
de Uso de Sistemas de Informática (Folha de Pagamento), Para Atender as 
Necessidades da Câmara Municipal de Moju/PA, em favor da empresa MICRO 
INFORMÁTICA SISTEMAS EIRELI - ME, CNPJ: 83.888.586/0001-08. Valor 
mensal R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais). Fundamentado no Art. 25, 
II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em conso-
nância com o relatório da comissão permanente de licitação e tendo em vista 
documentos que instruem o processo administrativo em epígrafe. Autorizo a 
realização da despesa. Proceda com a contratação no valor supramencionado.

DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/01/2023
RATIFICO por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 005/2023 para 
a Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação de Serviços Técni-
cos Profissionais de Assessoria e Consultoria Pública no Portal da Transparên-
cia, Para Atender as Necessidades da Câmara Municipal de Moju/PA, em favor 
da empresa CR2 TRANSPARÊNCIA PÚBLICA - ME, CNPJ: 23.792.525/0001-
02. Valor mensal R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais). Fundamentado 
no Art. 25, II e art. 13, III da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o relatório da comissão permanente de licitação e 
tendo em vista documentos que instruem o processo administrativo em epí-
grafe. Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no valor 
supramencionado.

DATA DA RATIFICAÇÃO: 16/01/2023.

EXTRATOS DE CONTRATOS
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços de 
Consultoria e Assessoria Jurídica, Especializado Em Processo Legislativo, Lici-
tações e Contratos Administrativos, Para Atender as Necessidades da Câmara 
Municipal de Moju/PA.
FAVORECIDO: CAMILO CANTO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, 
CNPJ: 25.083.628/0001-29.
CONTRATO: 001.01/2023-CMM-INEX, valor mensal R$ 26.000,00 (vinte e 
seis mil reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar do dia 18/01/2023.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2023
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços de 
Consultoria e Assessoria Em Contabilidade Pública, Para Atender as Necessi-
dades da Câmara Municipal de Moju/PA.
FAVORECIDO: CCP CONSULTORIA EM CONTABILIDADE PÚBLICA SOCIEDADE 
SIMPLES LTDA - EPP, CNPJ: 21.877.973/0001-83.
CONTRATO: 002.01/2023-CMM-INEX, valor mensal R$ 18.000,00 (dezoito 
mil reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar do dia 18/01/2023.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Para a Prestação de Serviços de 
Assessoria e Consultoria Em Licitação Com Análise e Acompanhamento de 
Processos Licitatórios, Para Serem Realizados Junto Ao Poder Legislativo.
FAVORECIDO: SR ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA - 
EPP, CNPJ: 44.525.379/0001-29.
CONTRATO: 003.01/2023-CMM-INEX, valor mensal R$ 10.000,00 (dez mil reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar do dia 18/01/2023.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada no Fornecimento de 
Licença de Uso de Sistemas de Informática (Folha de Pagamento), Para Aten-
der as Necessidades da Câmara Municipal de Moju/PA.
FAVORECIDO: MICRO INFORMÁTICA SISTEMAS EIRELI - ME, CNPJ: 
83.888.586/0001-08.
CONTRATO: 004.01/2023-CMM-INEX, valor mensal R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais).
PRAZO DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar do dia 18/01/2023.


